

第76期(2022年度)
第2四半期
決算補足資料

決算発表：2022.5.13



加藤産業株式会社

KATO SANGYO CO.,LTD.

●お問合せ先

<社長室>

■ 電話番号 0798-33-7665

■ FAX番号 0798-22-5637

■ E-mail アドレス

katosangyo_ir@katosangyo.co.jp

■ ホームページ アドレス

<http://www.katosangyo.co.jp/>

CONTENTS

【公表ベース】

1.	(連結) 損益実績・業績予想比較	… P, 1
2.	(連結) 貸借対照表の主な増減科目	… P, 2
3.	(連結) キャッシュ・フロー計算書	… P, 3
4.	(連結) 商品別売上	… P, 4
5.	(連結) 業態別売上	… P, 5
6.	(連結) 販売費及び一般管理費の推移	… P, 6
7.	(連結) セグメント情報	… P, 7
8.	(連結) 設備投資等の推移	… P, 8
9.	2022年度の業績予想	… P, 9
10.	株式の状況	… P, 10
11.	配当政策及び配当予想	… P, 11

【参考：2021年度基準 ※】

(連結) 損益実績・前期及び業績予想比較	… P, 12
(連結) 商品別売上	… P, 13
(連結) 業態別売上	… P, 14
(連結) 販売費及び一般管理費の推移	… P, 15
(連結) セグメント情報	… P, 16
2022年度の業績予想	… P, 17

※ 2022年9月期の期首より「収益認識に関する会計基準」（企業会計基準第29号）等を適用したため、参考として当該基準等適用前（2021年度基準）の数値を掲載しております。

1. (連結) 損益実績・業績予想比較

単位：百万円（未満切捨），%

	2022年度第2四半期		2021年度第2四半期		前年同期比		業績予想		業績予想比		備 考
	金額	営業収益比	金額	売上比	増減額	増減率	金額	営業収益比	増減額	増減率	
営業収益（売上高）	515,143	100.00	564,800	100.00	-	-	516,000	100.00	▲ 856	▲ 0.17	
営業原価（売上原価）	479,278	93.04	527,641	93.42	-	-					
営業総利益（売上総利益）	35,865	6.96	37,158	6.58	-	-	37,100	7.19	▲ 1,234	▲ 3.33	
販売費及び一般管理費	28,841	5.60	30,603	5.42	-	-	30,540	5.92	▲ 1,698	▲ 5.56	
人件費	8,182	1.59	8,036	1.42	-	-					
輸送費	13,546	2.63	13,814	2.45	-	-					
その他	7,111	1.38	8,753	1.55	-	-					
営業利益	7,023	1.36	6,554	1.16	-	-	6,560	1.27	463	7.07	
営業外収益	1,364	0.27	1,013	0.18	-	-					
受取利息及び配当金	523	0.10	472	0.08	-	-					
不動産賃貸料	327	0.06	177	0.03	-	-					
持分法による投資利益	50	0.01	9	0.00	-	-					
その他	463	0.09	354	0.06	-	-					
営業外費用	321	0.06	216	0.04	-	-					
支払利息	73	0.01	49	0.01	-	-					
不動産賃貸費用	112	0.02	86	0.02	-	-					
その他	135	0.03	80	0.01	-	-					
経常利益	8,066	1.57	7,351	1.30	-	-	7,370	1.43	696	9.45	
特別利益	211	0.04	11	0.00	-	-					
特別損失	14	0.01	180	0.03	-	-					
税金等調整前四半期純利益	8,264	1.60	7,182	1.27	-	-					
法人税、住民税及び事業税	2,540	0.49	2,245	0.40	-	-					
法人税等調整額	135	0.03	72	0.01	-	-					
四半期純利益	5,588	1.08	4,864	0.86	-	-					
非支配株主に帰属する四半期純利益	329	0.06	274	0.05	-	-					
親会社株主に帰属する四半期純利益	5,258	1.02	4,590	0.81	-	-	4,800	0.93	458	9.55	
一株当たり四半期純利益（円）	151.76円		128.75円		23.01円		138.53円		13.23円		
一株当たり純資産（円）	3,816.68円		3,634.87円		181.81円		-		-		
四半期末従業員数（人）	4,184人		4,051人		133人		-		-		就業者ベース
設備投資額（有形）	1,487		4,028		▲ 2,541		-		-		
減価償却費（有形）	1,321		1,260		61		-		-		

※ 当期（2022年度）より「収益認識に関する会計基準」（企業会計基準第29号）等を適用したため、前期比は記載していません。

また、同会計基準等の適用に伴い、当期（2022年度）より表示名称を「売上高」「売上原価」「売上総利益」から「営業収益」「営業原価」「営業総利益」に変更いたしました。

なお、同会計基準等の適用に伴う前期実績の組替えは行ってありません。

2. (連結) 貸借対照表の主な増減科目

単位：百万円（未満切捨）

	2022年度第2四半期	前期末	増減額	2021年度第2四半期	備考
資産合計	388,393	384,102	4,290	376,588	
流動資産	262,978	255,508	7,470	250,169	
現金及び預金	78,234	82,273	▲4,039	79,320	
受取手形及び売掛金	149,261	136,881	12,379	135,200	
有価証券	500	-	500	-	
たな卸資産	28,556	27,402	1,153	25,897	
その他	7,140	9,636	▲2,496	10,423	
貸倒引当金	▲713	▲686	▲27	▲672	
固定資産	125,414	128,594	▲3,180	126,418	
（有形固定資産）	45,600	48,092	▲2,492	47,726	
建物及び構築物	15,656	17,167	▲1,510	17,437	
機械装置及び運搬具	1,944	2,256	▲312	2,276	
工具、器具及び備品	1,130	1,148	▲18	1,007	
土地	24,190	24,373	▲182	24,385	
その他	2,677	3,146	▲468	2,619	
（無形固定資産）	6,148	6,517	▲369	6,571	
のれん	782	943	▲160	827	
ソフトウェア	5,176	5,351	▲175	5,511	
その他	189	223	▲33	232	
（投資その他の資産）	73,665	73,984	▲318	72,119	
投資有価証券	44,859	48,380	▲3,520	46,220	
繰延税金資産	358	277	81	376	
その他	28,535	25,425	3,109	25,631	
貸倒引当金	▲87	▲98	11	▲109	
負債合計	251,268	248,542	2,725	241,832	
流動負債	227,371	223,255	4,115	216,423	
支払手形及び買掛金	205,631	202,960	2,670	195,113	
短期借入金	3,780	3,691	89	3,052	
その他	17,959	16,604	1,355	18,257	
固定負債	23,896	25,286	▲1,389	25,409	
純資産合計	137,125	135,560	1,564	134,755	
株主資本	116,445	112,663	3,781	113,303	
資本金	5,934	5,934	-	5,934	
資本剰余金	8,532	8,760	▲228	8,760	
利益剰余金	111,682	107,671	4,010	105,159	
自己株式	▲9,703	▲9,702	▲0	▲6,550	
その他の包括利益累計額	15,800	17,532	▲1,731	16,279	
非支配株主持分	4,879	5,364	▲485	5,172	

3. (連結) キャッシュ・フロー計算書

単位：百万円（未満切捨）

	2022年度第2四半期	2021年度第2四半期	増減額	備考
税金等調整前四半期純利益	8,264	7,182	1,081	
減価償却費	2,245	1,970	274	
退職給付に係る資産の増減額(▲は増加)	▲ 241	▲ 207	▲ 34	
退職給付に係る負債の増減額(▲は減少額)	▲ 27	▲ 11	▲ 16	
売上債権の増減額(▲増加額)	▲ 9,617	▲ 3,215	▲ 6,402	
たな卸資産の増減額(▲増加額)	▲ 1,021	▲ 534	▲ 486	
仕入債務の増減額(▲減少額)	2,627	▲ 1,252	3,880	
法人税等の支払額	▲ 2,100	▲ 2,563	463	
その他	411	▲ 285	697	
営業活動によるキャッシュ・フロー 計	540	1,083	▲ 542	
有形固定資産の取得による支出	▲ 1,293	▲ 2,369	1,076	
有形固定資産の売却による収入	633	92	540	
無形固定資産の取得による支出	▲ 677	▲ 469	▲ 208	
投資有価証券の取得による支出	▲ 593	▲ 694	100	
投資有価証券の売却による収入	496	15	481	
その他	▲ 137	▲ 375	237	
投資活動によるキャッシュ・フロー 計	▲ 1,572	▲ 3,800	2,228	
長期借入金の返済による支出	▲ 169	▲ 83	▲ 85	
配当金の支払額	▲ 1,247	▲ 1,176	▲ 70	
自己株式の取得による支出	▲ 2	▲ 1	▲ 0	
その他	▲ 1,696	▲ 1,084	▲ 611	
財務活動によるキャッシュ・フロー 計	▲ 3,115	▲ 2,346	▲ 769	
現金及び現金同等物に係る換算差額	72	15	56	
現金及び現金同等物の増減額(▲減少額)	▲ 4,074	▲ 5,047	973	
現金及び現金同等物の期首残高	81,305	83,447	▲ 2,142	
現金及び現金同等物の四半期末残高	77,230	78,400	▲ 1,169	

4. (連結) 商品別売上

単位：百万円（未満切捨），％

		2020年度第2四半期		2021年度第2四半期		2022年度第2四半期		2021 / 2020 増減		2022 / 2021 増減	
		金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	増減額	増減率	増減額	増減率
内	要 冷 品	63,750	11.6	65,237	11.6	61,446	11.9	1,487	2.3	-	-
	インスタント （缶詰・レトルト含む）	115,536	21.2	119,027	21.0	98,716	19.2	3,490	3.0	-	-
	乾 物 ・ 穀 類	27,600	5.0	27,757	4.9	23,585	4.6	157	0.6	-	-
	飲 料	80,740	14.7	79,924	14.2	71,578	13.9	▲ 816	▲ 1.0	-	-
	酒 類	82,829	15.1	86,602	15.3	91,306	17.7	3,772	4.6	-	-
	嗜 好 品	61,588	11.2	63,227	11.2	49,832	9.7	1,639	2.7	-	-
	調 味 料	85,160	15.5	90,833	16.1	71,278	13.8	5,672	6.7	-	-
	そ の 他	11,607	2.1	10,157	1.8	3,600	0.7	▲ 1,450	▲ 12.5	-	-
	計	528,815	96.4	542,768	96.1	471,345	91.5	13,953	2.6	-	-
そ の 他 収 益	-	-	-	-	16,062	3.1	-	-	-	-	
小 計	528,815	96.4	542,768	96.1	487,407	94.6	13,953	2.6	-	-	
海 外	19,508	3.6	22,031	3.9	27,736	5.4	2,522	12.9	-	-	
営 業 収 益 （ 売 上 高 ）	548,324	100.0	564,800	100.0	515,143	100.0	16,476	3.0	-	-	

※ 当期（2022年度）より「収益認識に関する会計基準」（企業会計基準第29号）等を適用したため、前期比は記載しておりません。

また、同会計基準等の適用に伴い、当期（2022年度）より表示名称を「売上高」から「営業収益」に変更いたしました。

なお、同会計基準等の適用に伴う過去実績の組替えは行っておりません。

5. (連結) 業態別売上

単位：百万円（未満切捨），％

			2020年度第2四半期		2021年度第2四半期		2022年度第2四半期		2021 / 2020 増減		2022 / 2021 増減							
			金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	増減額	増減率	増減額	増減率						
内	G	M	S	94,218	17.2	98,870	17.5	47,435	9.2	4,652	4.9	-	-					
	S		M	213,443	38.8	219,896	38.9	213,501	41.5	6,453	3.0	-	-					
	C	V	S	26,868	4.9	32,997	5.8	31,632	6.1	6,128	22.8	-	-					
	D	R	G	54,037	9.9	55,872	9.9	56,749	11.0	1,834	3.4	-	-					
	D		S	66,812	12.2	72,161	12.8	78,231	15.2	5,349	8.0	-	-					
	卸	問	屋	42,524	7.8	37,268	6.6	25,353	4.9	▲ 5,255	▲ 12.4	-	-					
	そ	の	他	30,910	5.6	25,700	4.6	18,440	3.6	▲ 5,209	▲ 16.9	-	-					
		計		528,815	96.4	542,768	96.1	471,345	91.5	13,953	2.6	-	-					
	そ	の	他	収	益	-	-	-	-	16,062	3.1	-	-					
小	計		528,815	96.4	542,768	96.1	487,407	94.6	13,953	2.6	-	-						
海	外		19,508	3.6	22,031	3.9	27,736	5.4	2,522	12.9	-	-						
営	業	収	益	(売	上	高)	548,324	100.0	564,800	100.0	515,143	100.0	16,476	3.0	-	-

※ 当期（2022年度）より「収益認識に関する会計基準」（企業会計基準第29号）等を適用したため、前期比は記載していません。

また、同会計基準等の適用に伴い、当期（2022年度）より表示名称を「売上高」から「営業収益」に変更いたしました。

なお、同会計基準等の適用に伴う過去実績の組替えは行っていません。

6. (連結) 販売費及び一般管理費の推移

単位：百万円（未満切捨） ， %

項 目	2019年度第2四半期		2020年度第2四半期		2021年度第2四半期		2022年度第2四半期	
	金額	売上比	金額	売上比	金額	売上比	金額	営業収益比
営 業 収 益 (売 上 高)	531,469	100	548,324	100	564,800	100	515,143	100
人 件 費	7,707	1.45	7,916	1.44	8,036	1.42	8,182	1.59
輸 送 費	12,939	2.43	13,936	2.54	13,814	2.45	13,546	2.63
小 計	20,647	3.88	21,853	3.99	21,850	3.87	21,729	4.22
減 価 償 却 費	1,452	0.27	1,552	0.28	1,599	0.28	1,583	0.31
賃 借 料	2,708	0.51	2,449	0.45	2,872	0.51	1,565	0.30
情 報 シ ス テ ム 費	1,621	0.31	1,725	0.31	1,814	0.32	1,732	0.34
そ の 他	2,957	0.56	2,785	0.51	2,466	0.44	2,230	0.43
合 計	29,387	5.53	30,366	5.54	30,603	5.42	28,841	5.60

※「収益認識に関する会計基準」（企業会計基準第29号）等の適用に伴い、当期（2022年度）より表示名称を「売上高」から「営業収益」に変更いたしました。

なお、同会計基準等の適用に伴う過去実績の組替えは行っておりません。

7. (連結) セグメント情報

(単位：百万円、%)

	報告セグメント												その他		当期連結損益 計算書計上額			
	常温流通事業			低温流通事業			酒類流通事業		海外事業									
		増減額	増減率	増減額	増減率	増減額	増減率	増減額	増減率	増減額	増減率	増減額	増減率	増減額	増減率			
営業収益	327,918	-	-	54,074	-	-	103,671	-	-	27,736	-	-	5,145	-	-	515,315	-	-
営業利益	6,043	-	-	325	-	-	591	-	-	▲193	-	-	235	-	-	7,023	-	-
営業利益率	1.84%	-	-	0.60%	-	-	0.57%	-	-	-	-	-	4.58%	-	-	1.36%	-	-

(注) 1 当期(2022年度)より「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号)等を適用したため、前期比は記載しておりません。

また、同会計基準等の適用に伴い、当期(2022年度)より表示名称を「売上高」から「営業収益」に変更いたしました。

2 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、主に物流事業であります。

3 営業収益及び営業利益は、各事業間の内部取引を含んでおります。

4 海外事業の営業利益は、のれん償却費(190百万円)控除後の金額であります。

5 当期(2022年度)より「その他」に含めていた当社の物流受託に係る収益及び費用を「常温流通事業」として集計する方法に変更しております。

8. (連結) 設備投資等の推移

単位：百万円（未満切捨）、%

		2019年9月期	2020年9月期	2021年9月期	2021年度 第2四半期	2022年度 第2四半期	前期比	2022年9月期 計 画
投資額	有形固定資産	1,605	4,110	5,905	4,028	1,487	▲ 63.1	3,876
	(内、リース資産)	285	1,155	286	125	167	33.5	439
	ソフトウェア	1,853	2,377	2,030	1,326	677	▲ 48.9	1,835
	(内、リース資産)	114	49	132	108	-	-	-
	その他	3	36	-	-	5	-	-
	合 計	3,462	6,524	7,936	5,354	2,170	▲ 59.5	5,711
	(内、リース資産)	399	1,204	419	234	167	▲ 28.3	439
償却額	有形固定資産	2,418	2,596	2,737	1,260	1,321	4.9	2,879
	(内、リース資産)	508	502	462	231	231	0.2	493
	ソフトウェア	1,230	1,220	1,532	659	886	34.5	1,696
	(内、リース資産)	41	47	61	28	33	16.0	52
	小 計	3,648	3,817	4,270	1,919	2,208	15.0	4,575
	(内、リース資産)	550	549	524	259	264	1.9	546
	長期前払費用	2	3	4	2	1	▲ 11.8	3
	その他	113	105	90	48	34	▲ 28.0	186
	合 計	3,764	3,925	4,365	1,970	2,245	13.9	4,766
	(内、リース資産)	550	549	524	259	264	1.9	546

※償却額には製造原価の減価償却費も含んでおります。

9. 2022年度の業績予想

単位：百万円（未満切捨）、%

	連 結						単 体					
	2022年9月期 通 期（予想）		前 期（実績）		前 期 比		2022年9月期 通 期（予想）		前 期（実績）		前 期 比	
	金 額	営業収益比	金 額	売上比	増減額	増減率	金 額	営業収益比	金 額	売上比	増減額	増減率
営 業 収 益 （ 売 上 高 ）	1,034,000	100.00	1,137,101	100.00	-	-	645,000	100.00	779,032	100.00	-	-
営 業 総 利 益 （ 売 上 総 利 益 ）	73,450	7.10	74,317	6.54	-	-	49,600	7.69	50,787	6.52	-	-
販売費及び一般管理費	61,600	5.95	62,705	5.52	-	-	39,400	6.11	40,092	5.15	-	-
営 業 利 益	11,850	1.15	11,612	1.02	-	-	10,200	1.58	10,695	1.37	-	-
経 常 利 益	13,400	1.30	13,281	1.17	-	-	11,500	1.78	11,929	1.53	-	-
親会社株主に帰属する 当 期 純 利 益	8,800	0.85	8,385	0.74	-	-	8,000	1.24	8,307	1.07	-	-
一株当たり当期純利益	257.48円	-	238.32円	-	-	-	234.08円	-	236.08円	-	-	-
連 単 倍 率	1.10倍		1.01倍		-		-		-		-	

※ 当期（2022年度）より「収益認識に関する会計基準」（企業会計基準第29号）等を採用したため、上記の業績予想は当該会計基準等を適用した後の金額となっており、前期比は記載しておりません。

また、同会計基準等の適用に伴い、当期（2022年度）より表示名称を「売上高」「売上総利益」から「営業収益」「営業総利益」に変更いたしました。

なお、同会計基準等の適用に伴う前期実績の組替えは行っていません。

※ 親会社株主に帰属する当期純利益の単体欄は当期純利益の金額を記載しております。

10. 株式の状況 (2022年3月31日現在)

< 1単元の株式数=100株 >

○発行株式数・株主数の状況

会社が発行する株式の総数	72,000,000株
発行済株式の総数	38,153,115株
株主数	7,796名
(内、単元株所有者数)	(7,407名)

○大株主の状況

株主名	持株数(千株)	議決権比率(%)
日本マスタートラスト信託銀行株式会社(信託口)	3,604	10.40
三井物産株式会社	3,153	9.10
三菱商事株式会社	1,787	5.16
加藤和弥	953	2.75
住友商事株式会社	931	2.68
株式会社加藤興産	850	2.45
株式会社日本カストディ銀行(信託口)	849	2.45
キュービー株式会社	841	2.42
ハウス食品グループ本社株式会社	838	2.42
カゴメ株式会社	731	2.11
合計	14,540	41.99

※持株数は千株未満は切り捨て、議決権比率は小数点3位以下は切り捨て。

○所有者別分布状況

項目	株主数(名)	構成比(%)	単元株式数	構成比(%)
金融機関	20	0.26	52,659	13.81
金融商品取引業者	22	0.28	2,077	0.54
その他の法人	152	1.95	153,715	40.32
外国法人等	171	2.19	59,192	15.52
個人・その他	7,430	95.31	78,634	20.62
小計	7,795	99.99	346,277	90.81
自己名義株式	1	0.01	35,036	9.19

○所有株数別分布状況

項目	株主数(名)	構成比(%)	単元株式数	構成比(%)
1単元未満	389	4.99	-	-
1単元以上5単元未満	6,272	80.46	7,123	1.87
5単元以上10単元未満	185	2.37	1,136	0.30
10単元以上100単元未満	701	8.99	18,701	4.90
100単元以上	249	3.19	354,353	92.93

○地域別分布状況

項目	株主数(名)	構成比(%)	単元株式数	構成比(%)
北海道・東北地方	262	3.36	1,711	0.45
関東地方	2,772	35.55	172,173	45.15
中部地方	1,141	14.64	13,419	3.52
近畿地方	2,572	32.99	128,367	33.66
中国・四国地方	534	6.85	3,761	0.99
九州地方	345	4.43	2,691	0.71
外地	170	2.18	59,191	15.52

1 1. 配当政策及び配当予想

< 1 > 基本政策

株主の皆様への利益還元を経営の重要政策と認識し、収益力の向上と財務体質の強化を図りながら、安定的かつ業績に見合う適正な配当を維持する。

< 2 > 配当金および配当性向の推移

		2017年度	2018年度	2019年度	2020年度	2021年度	2022年度 (予想)
1株当たり配当金 (円)	通期	52.00	56.00	60.00	66.00	72.00	76.00
	上期	23.00	28.00	30.00	33.00	36.00	38.00
	下期	29.00	28.00	30.00	33.00	36.00	38.00
(内、特別配当OR記念配当)		(4.00)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)
1株当たり当期純利益額(円)	単体	186.22	199.24	189.50	238.32	236.08	234.08
	連結	185.45	191.45	199.12	253.91	238.32	257.48
配当性向(%)	単体	27.92	28.01	31.55	27.70	30.47	32.47
	連結	28.04	29.15	30.02	26.00	30.18	29.52

参考：2021年度基準

参考：（連結）損益実績・前期及び業績予想比較

単位：百万円（未満切捨），％

	2022年度第2四半期		2021年度第2四半期		前年同期比		業績予想		業績予想比		備 考
	金額	売上比	金額	売上比	増減額	増減率	金額	売上比	増減額	増減率	
総 売 上 高	586,685	100.00	564,800	100.00	21,884	3.87	592,000	100.00	▲ 5,314	▲ 0.90	
売 上 原 価	547,807	93.37	527,641	93.42	20,165	3.82					
売 上 総 利 益	38,877	6.63	37,158	6.58	1,718	4.63	38,700	6.54	177	0.46	
販売費及び一般管理費	31,853	5.43	30,603	5.42	1,249	4.08	32,140	5.43	▲ 286	▲ 0.89	
人 件 費	8,504	1.45	8,036	1.42	467	5.82					
輸 送 費	14,065	2.40	13,814	2.45	251	1.82					
そ の 他	9,284	1.58	8,753	1.55	531	6.07					
営 業 利 益	7,023	1.20	6,554	1.16	468	7.15	6,560	1.11	463	7.07	
営 業 外 収 益	1,364	0.23	1,013	0.18	350	34.63					
受取利息及び配当金	523	0.09	472	0.08	51	10.81					
不 動 産 賃 貸 料	327	0.06	177	0.03	149	84.60					
持分法による投資利益	50	0.01	9	0.00	40	404.85					
そ の 他	463	0.08	354	0.06	109	30.99					
営 業 外 費 用	321	0.06	216	0.04	105	48.71					
支 払 利 息	73	0.01	49	0.01	24	50.70					
不 動 産 賃 貸 費 用	112	0.02	86	0.02	25	30.00					
そ の 他	135	0.02	80	0.01	54	67.51					
経 常 利 益	8,066	1.37	7,351	1.30	714	9.72	7,370	1.24	696	9.45	
特 別 利 益	211	0.04	11	0.00	200	-					
特 別 損 失	14	0.00	180	0.03	▲ 166	▲ 92.19					
税金等調整前四半期純利益	8,264	1.41	7,182	1.27	1,081	15.06					
法人税,住民税及び事業税	2,540	0.43	2,245	0.40	294	13.11					
法 人 税 等 調 整 額	135	0.03	72	0.01	63	86.81					
四 半 期 純 利 益	5,588	0.95	4,864	0.86	723	14.88					
非支配株主に帰属する四半期純利益	329	0.05	274	0.05	55	20.24					
親会社株主に帰属する四半期純利益	5,258	0.90	4,590	0.81	668	14.56	4,800	0.81	458	9.55	
一株当たり四半期純利益（円）	151.76円		128.75円		23.01円		—		—		
一株当たり純資産（円）	3,816.68円		3,634.87円		181.81円		—		—		
四半期末従業員数（人）	4,184人		4,051人		133人		—		—		就業者ベース
設備投資額（有形）	1,487		4,028		▲ 2,541		—		—		
減価償却費（有形）	1,321		1,260		61		—		—		

参考：（連結）商品別売上

単位：百万円（未満切捨），％

		2020年度第2四半期		2021年度第2四半期		2022年度第2四半期		2021 / 2020 増減		2022 / 2021 増減	
		金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	増減額	増減率	増減額	増減率
内	要 冷 品	63,750	11.6	65,237	11.6	66,395	11.3	1,487	2.3	1,157	1.8
	インスタント （缶詰・レトルト含む）	115,536	21.2	119,027	21.0	123,002	20.9	3,490	3.0	3,974	3.3
	乾 物 ・ 穀 類	27,600	5.0	27,757	4.9	27,955	4.8	157	0.6	197	0.7
	飲 料	80,740	14.7	79,924	14.2	83,419	14.2	▲ 816	▲ 1.0	3,495	4.4
	酒 類	82,829	15.1	86,602	15.3	91,989	15.7	3,772	4.6	5,387	6.2
	嗜 好 品	61,588	11.2	63,227	11.2	64,402	11.0	1,639	2.7	1,174	1.9
	調 味 料	85,160	15.5	90,833	16.1	92,443	15.8	5,672	6.7	1,609	1.8
	そ の 他	11,607	2.1	10,157	1.8	9,323	1.6	▲ 1,450	▲ 12.5	▲ 833	▲ 8.2
小 計	528,815	96.4	542,768	96.1	558,931	95.3	13,953	2.6	16,163	3.0	
海 外	19,508	3.6	22,031	3.9	27,753	4.7	2,522	12.9	5,721	26.0	
合 計	548,324	100.0	564,800	100.0	586,685	100.0	16,476	3.0	21,884	3.9	

参考：（連結）業態別売上

単位：百万円（未満切捨），%

			2020年度第2四半期		2021年度第2四半期		2022年度第2四半期		2021 / 2020 増減		2022 / 2021 増減		
			金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	増減額	増減率	増減額	増減率	
内	G	M	S	94,218	17.2	98,870	17.5	98,243	16.7	4,652	4.9	▲ 626	▲ 0.6
	S		M	213,443	38.8	219,896	38.9	223,914	38.3	6,453	3.0	4,017	1.8
	C	V	S	26,868	4.9	32,997	5.8	35,034	6.0	6,128	22.8	2,036	6.2
	D	R	G	54,037	9.9	55,872	9.9	58,940	10.0	1,834	3.4	3,067	5.5
	D		S	66,812	12.2	72,161	12.8	79,842	13.6	5,349	8.0	7,680	10.6
	卸	問	屋	42,524	7.8	37,268	6.6	37,764	6.4	▲ 5,255	▲ 12.4	496	1.3
	そ	の	他	30,910	5.6	25,700	4.6	25,190	4.3	▲ 5,209	▲ 16.9	▲ 509	▲ 2.0
小	計		528,815	96.4	542,768	96.1	558,931	95.3	13,953	2.6	16,163	3.0	
海	外		19,508	3.6	22,031	3.9	27,753	4.7	2,522	12.9	5,721	26.0	
合	計		548,324	100.0	564,800	100.0	586,685	100.0	16,476	3.0	21,884	3.9	

参考：（連結）販売費及び一般管理費の推移

単位：百万円（未満切捨） ， %

項 目	2019年度第2四半期		2020年度第2四半期		2021年度第2四半期		2022年度第2四半期	
	金額	売上比	金額	売上比	金額	売上比	金額	売上比
総 売 上 高	531,469	100	548,324	100	564,800	100	586,685	100
人 件 費	7,707	1.45	7,916	1.44	8,036	1.42	8,504	1.45
輸 送 費	12,939	2.43	13,936	2.54	13,814	2.45	14,065	2.40
小 計	20,647	3.88	21,853	3.99	21,850	3.87	22,569	3.85
減 価 償 却 費	1,452	0.27	1,552	0.28	1,599	0.28	1,907	0.33
賃 借 料	2,708	0.51	2,449	0.45	2,872	0.51	2,862	0.49
情 報 シ ス テ ム 費	1,621	0.31	1,725	0.31	1,814	0.32	1,851	0.32
そ の 他	2,957	0.56	2,785	0.51	2,466	0.44	2,662	0.45
合 計	29,387	5.53	30,366	5.54	30,603	5.42	31,853	5.43

参考：（連結）セグメント情報

（単位：百万円、％）

	報告セグメント												その他			当期連結損益 計算書計上額		
	常温流通事業			低温流通事業			酒類流通事業			海外事業								
		増減額	増減率	増減額	増減率	増減額	増減率	増減額	増減率	増減額	増減率	増減額	増減率	増減額	増減率			
総売上高	397,998	9,276	2.4	54,513	970	1.8	104,748	5,973	6.0	27,753	5,721	26.0	5,145	▲58	▲1.1	586,685	21,884	3.9
営業利益	6,043	472	8.5	325	173	114.4	591	183	45.0	▲193	▲294	-	235	▲64	▲21.5	7,023	468	7.2
営業利益率	1.52%	0.09		0.60%	0.31		0.56%	0.15		-	-		4.58%	▲1.19		1.20%	0.04	

（注）1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、主に物流事業であります。

2 総売上高及び営業利益は、各事業間の内部取引を含んでおります。

3 海外事業の営業利益は、のれん償却費（190百万円）控除後の金額であります。

4 当期（2022年度）より「その他」に含めていた当社の物流受託に係る収益及び費用を「常温流通事業」として集計する方法に変更しております。

なお、各項目の増減額及び増減率は、集計方法の変更に伴い再作成した数値をもとに算出しております。

参考：2022年度の業績予想

単位：百万円（未満切捨），％

	連 結						単 体					
	2022年9月期 通 期（予想）		前 期（実績）		前 期 比		2022年9月期 通 期（予想）		前 期（実績）		前 期 比	
	金 額	売上比	金 額	売上比	増減額	増減率	金 額	売上比	金 額	売上比	増減額	増減率
総 売 上 高	1,185,000	100.00	1,137,101	100.00	47,898	4.2	793,000	100.00	779,032	100.00	13,967	1.8
売 上 総 利 益	77,150	6.51	74,317	6.54	2,832	3.8	51,600	6.51	50,787	6.52	812	1.6
販売費及び一般管理費	65,300	5.51	62,705	5.52	2,594	4.1	41,400	5.22	40,092	5.15	1,307	3.3
営 業 利 益	11,850	1.00	11,612	1.02	237	2.0	10,200	1.29	10,695	1.37	▲ 495	▲ 4.6
経 常 利 益	13,400	1.13	13,281	1.17	118	0.9	11,500	1.45	11,929	1.53	▲ 429	▲ 3.6
親会社株主に帰属する 当 期 純 利 益	8,800	0.74	8,385	0.74	414	4.9	8,000	1.01	8,307	1.07	▲ 307	▲ 3.7
一株当たり当期純利益	257.48円	-	238.32円	-	19.16円	-	234.08円	-	236.08円	-	▲ 2.00円	-
連 単 倍 率	1.10倍		1.01倍		0.09倍		-		-		-	

※ 親会社株主に帰属する当期純利益の単体欄は当期純利益の金額を記載しております。